
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NY KONTROLKAMPAGNE FRA FVST IGANG 
Lige inden Påske starter Fødevarestyrelsen op på en ny 

kontrolkampagne. Kampagnen sætter igen fokus på de 

små kalve.  

 

Kalvene er i fokus   

Ved kontrollen vil der primært være tre forhold, som 

tjekkes: 

- Dækning af suttebehov 

- Tilstrækkelig vand 

- Opstaldning  

 

En sut til hver kalv 

Dette krav er indfriet hvis kalven mælkefodres via en 

suttespand eller der er en narresut. Kalven skal have 

adgang til sutten i min. 20 minutter efter hver mælke-

fodring og der skal være én sut pr. kalv.  

Der er ikke krav om én sut pr. kalv, hvis kalvene fodres 

med mælkeautomat.  

 

Tilstrækkelig vand 

Hvorvidt kalvene har tilstrækkelig adgang til vand, un-

dersøges ved først at tjekke om kalven har adgang til 

vand på kontroltidspunktet. Har kalven ikke vand, vil 

kontrollanten bede om, at kalven bliver tilbudt vand. 

Hvis kalven ikke drikker, så vurderes det, at den har haft 

tilstrækkelig adgang til vand. Husk at kalve over 2 uger 

altid skal have adgang til vand.  

 
Enkeltbokse, parvis eller flok  

Alle kalve, uanset Dyrevelfærdsmærke osv., skal kunne 

se og røre hinanden, når de opstaldes enkeltvis. En en-

keltboks skal min. være 100 cm bred og 120 cm lang 

(min. 1,2 m2) for kalve under 60 kg.  For kalve over 60 

kg skal boksen være mindst 100 cm bred og 140 cm 

lang.  

Når kalvene bliver 8 uger, må de ikke længere holdes i 

enkeltbokse. Eneste undtagelse er, hvis dyrlægen har 

attesteret det på enkeldyrsniveau.  

Hvis bedriften leverer til Dyrevelfærdsmærket skal kal-

vene opstaldes parvis eller flokvis fra de er 7 dage efter 

fødsel. Dette gælder også hvis bedriften ikke selv leve-

rer til Dyrevelfærdsmærket, men modtageren af tyre-

kalvene gør.  

 

Børster  

Kalve i grupper på 3 eller flere skal have adgang til bør-

Nyt fra Dyrlæger & Ko 
I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om Fødevarestyrelsens kommende kontrolkampagne om-
kring kalve samt om den kommende græsningssæson som står lige for døren.  
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DYR PÅ GRÆS LIGE OM LIDT?  
Uanset om du er konventionel eller økolog, er der nogle 

forhold, som vi anbefaler, at du har en plan for. Inden du 

sætter dyrene ud på græs.  

 

Smittebeskyttelse og Salmonella dublin 
Her går det to veje. Er din bedrift smittet med Salmo-

nella dublin, bør du overveje hvordan du kan minimere 

risikoen for at dine dyr smitter naboens dyr og omvendt. 

Er din bedrift fri, bør du undersøge om naboejendomme 

eller dyr på græs i nærheden er smittede. Hvis smittede 

dyr græsser op til eller i nærheden af ikke-smittede dyr, 

bør der gøres ekstra foranstaltninger for at undgå kon-

takt, sammenrend af dyr, gødningsforurening ifm. trans-

port, forurening af vandforsyning osv.  

 
Parasitter – særligt ved kalve og ungdyr 
Forebyggelse af parasitter er yderst relevant, særligt 

hvis det er førstegangsgræssende dyr, der er på græs. 

Dog kan lungeorm også være et problem for dyr, der har 

været på græs flere gange tidligere. Der findes flere mu-

ligheder for forebyggelse. Den mest effektive er altid: 

ren mark til førstegangsgræssende dyr, lav belægning og 

ingen sammenblanding af dyr i løbet af græsningssæso-

nen.  

Er dette ikke muligt kan der overvejes foldskifte, bolus 

mod parasitter, behandling ved kliniske tegn på parasit-

ter (diarre, hoste, nedsat tilvækst osv.).  

Kontakt gerne din Dyrlæger & Ko dyrlæge og få årets 

strategi mod parasitterne lagt fast. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medicinhåndterings kursus 

Vi håber snarest at kunne afholde medicin-

håndteringskursus. 

Kurset er obligatorisk for enhver der  

arbejder med dyr og som kan komme ud for 

at skulle give receptpligtig medicin til dyr. 

Kurset er godkendt af fødevarestyrelsen og 

certifikat udstedes.  

Kurset består af både en teoretisk og en 

praktisk del.  

 

Prisen på kurset er 1500 kr. + moms og er 

inklusiv forplejning.  

 

Ved tilmelding af dig eller din(e) medarbej-

dere eller ved evt. spørgsmål:  

info@dyrlaegegruppen.dk eller 97 17 15 33.  

 

Kursister skal være fyldt 18 år på  

kursusdagen. 

Nyt fra Dyrlægegruppen 
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